UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BC-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo tờ trình và dự thảo

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 64/2023/NQ-HĐND ngày 28/8/2023

và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND ngày 29/8/2024

Thực hiện Công văn số 4029/UBND-TH ngày 25/7/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh về xây dựng hồ sơ đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

64/2023/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND ngày

29/8/2024 của HĐND tỉnh.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng dự thảo tờ trình của UBND tỉnh, dự thảo

Nghị quyết của HĐND tỉnh về bãi bỏ Nghị quyết số 64/2023/NQ-HĐND ngày

28/8/2023 và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND ngày 29/8/2024 của HĐND tỉnh.

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết được gửi xin ý kiến của Ủy ban mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, các tổ chức, cá nhân liên quan, đồng thời được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo để

xin ý kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân tại Công văn số 1773/SGDĐT-KHTC

ngày 28/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị tham gia ý kiến dự

thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

64/2023/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND ngày

29/8/2024 của HĐND tỉnh.

Đến hết ngày 10/8/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được 17 ý kiến tham

gia, trong đó góp ý: 2 ý kiến, nhất trí 15 ý kiến. Tại Công văn số 150/TTTT-

HCHH ngày 08/8/2025 của Trung tâm thông tin Văn phòng UBND tỉnh về việc

tổng hợp dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh: đối với Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, có

172 lượt xem, không có ý kiến tham gia; đối với Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

có 159 lượt xem, không có ý kiến tham gia. Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổng hợp

tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý (chi tiết tại bảng tổng hợp kèm theo).

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

ơNơi nhận:
- UBND tinh;

- Các sở, ngành tỉnh;

- UBND các xã;

- Ban Giám đốc Sở;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC (Hùng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Chiến

BẢNG TỔNG HỢP

ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

64/2023/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND ngày 29/8/2024 của HĐND tỉnh

I. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN THAM GIA CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ BẰNG VĂN BẢN

TT
CHỦ THỂ GÓP Ý NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI

TRÌNH

I Ý kiến đề nghị chỉnh sửa, bổ sung

1

Sở Tư pháp

Căn cứ khoản 3 Điều 4 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định chi

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, quy định:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành

văn bản quy phạm pháp luật, công bố văn bản quy phạm pháp luật hết

hiệu lực

3. Cơ quan, người có thẩm quyền có thể ban hành nghị quyết

hoặc quyết định hành chính để bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản

quy phạm pháp luật do mình ban hành trong trường hợp toàn bộ hoặc

một phần nội dung văn bản trái pháp luật hoặc trường hợp thay đổi về

thẩm quyền do việc sắp xếp, tổ chức bộ máy hoặc trường hợp không

còn đối tượng áp dụng.”

Theo quy định trên, Hội đồng nhân dân tỉnh có thể ban hành văn

bản hành chính để bãi bỏ Nghị quyết số 64/2023/NQ-HĐND ngày

28/8/2023 của HĐND tỉnh quy định cụ thể về khoảng cách và địa bàn

làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà

trong ngày được hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

ngày 18/7/2016 của Chính phủ và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND

ngày 29/8/2024 của HĐND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số

nội dung tại các Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số

64/2023/NQHĐND ngày 28/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh. Vì

vậy, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu, báo cáo cơ quan có

thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Nhất trí tiếp thu

3

2

Thanh tra Tỉnh

1. Về cơ bản nội dung, hình thức của 02 văn bản dự thảo phù hợp

với quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025,

Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị

định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định

66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định

chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở

giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách.

2. Đối với dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 64/2023/NQ-

HĐND và Nghị quyết số 92/2024/NQ-HĐND:

- Tên Nghị quyết: Bỏ cụm từ in nghiêng trong ngoặc đơn để đảm

bảo tên nghị quyết theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 61 Nghị định số

78/2025/NĐ- CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật(Trừ trường hợp quy định tại mục c khoản 4

phần II phụ lục 01 kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ).

- Phần căn cứ của Nghị quyết: Ghi đầy đủ ngày, tháng, năm của văn

bản quy phạm pháp luật.

3. Đối với dự thảo Tờ trình: Xem xét lại cấu trúc nội dung dự thảo

tờ trình đảm bảo theo Mẫu số 02 Phụ lục IV của Nghị định số

187/2025/NĐ-CP và Nghị định 66/2025/NĐ-CP; theo đó điều chỉnh lại

cơ sở pháp lý của dự thảo tờ trình

(toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật tại phần căn cứ chuyển sang phần

cơ sở chính trị, pháp lý).

- Nhất trí tiếp thu

4

II Các ý kiến thống nhất dự thảo Nghị quyết

1 Sở Tài chính   Nhất trí

2 Sở Xây dựng   Nhất trí

3 Sở Ngoại vụ Nhất trí

4 Sở Khoa học và Công Nghệ Nhất trí

5 Sở Văn hóa Nhất trí

6 Xã Tô Múa Nhất trí

7 Phường Chiềng Cơi Nhất trí

8 Xã Chiềng La Nhất trí

9 Xã Song Khủa Nhất trí

10 Xã Vân Hồ Nhất trí

11 Xã Phù Yên Nhất trí

12 Phường Tô Hiệu Nhất trí

13 Xã Tường Hạ Nhất trí

14 Xã Bó Sinh Nhất trí

15 Xã Mường La Nhất trí

5

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA TỈNH

Tại Công văn số 150/TTTT-HCHH ngày 08/8/2025 của Trung tâm thông tin Văn phòng UBND tỉnh về việc tổng hợp dự

thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh như sau:

1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

- Ngày đăng: 29/7/2025;

- Ngày kết thúc: 08/8/2025;

- Lượt xem: 172;

- Ý kiến tham gia của Nhân dân: 0.

2. Dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

- Ngày đăng: 29/7/2025;

- Ngày kết thúc: 08/8/2025;

- Lượt xem: 159;

- Ý kiến tham gia của Nhân dân: 0.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T11:11:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Văn Chiến<chiennv.sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T22:21:49+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T22:21:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T22:22:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T22:22:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!